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CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA
DIREZIONE SCUOLE EDILIZIA E PATRIMONIO

PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI
2026 / 2028

EDILIZIA

Genova Novembre 2025

Il Direttore Direzione Scuole Edilizia e Patrimonio Il Referente del Programma
Dott. Francesco Scriva Ing. Gianni Marchini
Firmato Firmato

Programma Triennale LLPP



ALLEGATO 1 - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA
DIREZIONE SCUOLE EDILIZIA E PATRIMONIO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Arco temporale di validita del programma

Disponibilita finanziaria (1)
TIPOLOGIA RISORSE
Importo Totale (2)
Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 2.800.000,00 910.000,00 2.800.000,00 6.510.000,00
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00
stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00
flnanzw\_mentl acqw_s_lblll ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 0,00 0,00 0,00 0,00
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403
risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00
Altra tipologia (trasferimenti da terzi) 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 2.800.000,00 910.000,00 2.800.000,00 6.510.000,00

Il Direttore Direzione Scuole Edilizia e Patrimonio
Dott. Francesco Scriva

Firmato
Note

Il Referente del Programma

Ing. Gianni Marchini
Firmato

(1) La disponibilita finanziaria di ciascuna annualita & calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale € calcolato come somma delle tre annualita

Scheda A - Quadro Risorse




ALLEGATO 1 - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA
DIREZIONE SCUOLE EDILIZIA E PATRIMONIO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico
Intervento -
cul (1)

Cod. Int.
Amm.ne

@)

Codice
CUP (3)

Annualita
awvio
procedura
affidament
0

Respons
abile
unico del
progetto
()

Lotto
funzional
e(5)

Lavoro
compless
o (6)

codice ISTAT

Reg

Prov /
CM

Localizza
zione -
codice
NUTS

Tipologia

Settore e
sottosettor
e
intervento

Descrizione dell'intervento

Livello
di
priorita
™)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO

Primo anno

Secondo anno

Terzo anno

Costi su annualita
successive

Importo
complessivo (9)

Valore degli
eventuali
immobili di
cui alla
scheda C
collegati
all'intervento
(10)

Scadenza
temporale
ultima per
utilizzo
eventuale
finanziame
nto da
contrazion
e di mutuo

Apporto di capitale
privato (11)

Importo

Tipologia

Intervento
aggiunto
o variato
a seguito
di
modifica
program
ma (12)

L80007350
1 103202400
024

LAV.24.03

D38H2300
1670003

2026

Allodi

no

07

210

025

ITC3

07

05.08.086

Manutenzione straordinaria per
'adeguamento alla normativa
antincendio, il rifacimento della
copertura e la riqualificazione degli
spazi ginnici e locali accessori
dell'edificio di Via Galata 34 -
Genova, sede del Liceo Scientifico
G.D. Cassini

2.250.000,00

0,00

0,00

0,00

2.250.000,00

S|

L80007350
103202300
009

LAS.22.00
009

D32B2000
0100003

2026

Guasco

no

07

210

025

ITC3

07

05.08.086

Adeguamento normativo e
manutenzione straordinaria dei
locali al piano terra dell'Ufficio
Regionale Scolastico di Via
Assarotti 38, Genova

550.000,00

0,00

0,00

0,00

550.000,00

Sl

LAV.27.01

D38H2500
1220003

2027

Guasco

no

07

210

025

ITC3

07

05.08.086

Realizzazione dell'impianto di
ventilazione meccanica controllata
presso l'edificio di Via Pastorino 15 -
Genova, sede dell'lstituto Gaslini
Meucci

0,00

460.000,00

0,00

0,00

460.000,00

LAV.27.02

D32B2500
3360003

2027

Profice

no

07

210

025

ITC3

07

05.08.086

Rifacimento di parte delle coperture
presso il Liceo Classico e
Linguistico Colombo, presso il
complesso scolastico di Via
Bellucci 2, Genova

0,00

450.000,00

0,00

0,00

450.000,00

LAV.28.01

D32B2500
3370003

2028

Camilletti

no

07

210

025

ITC3

07

05.08.086

Manutenzione straordinaria per
'adeguamento funzionale ad uso
scolastico dell'edificio di Corso
Dogali - Genova, presso il
Complesso scolastico C. Colombo

0,00

0,00

2.800.000,00

0,00

2.800.000,00

Scheda D - Interventi Programma

2.800.000,00

910.000,00

2.800.000,00

0,00

6.510.000,00

Il Direttore Direzione Scuole Edilizia e Patrimonio

Dott. Francesco Scriva
Firmato

Il Referente del Programma
Ing. Gianni Marchini
Firmato




ALLEGATO 1- SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA
DIREZIONE SCUOLE EDILIZIA E PATRIMONIO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Centrale di committenza o

03 dell'Ufficio Regionale Scolastico di Via
Assarotti 38, Genova

Genova

Intervento
» soggetto aggregatore al quale si| aggiunto o
) ) Responsabile . . Vlerlflcg . . intende delegare la procedura | variato a
Codice Unico . . . s ) ... |Livello di| Conformita | vincoli Livello di di affid o L
CUP Descrizione intervento Unico del Importo annualita Importo intervento | Finalita s - . h I affidamento seguito di
Intervento - CUI priorita | Urbanistica | ambiental |progettazione i
Progetto i modifica
codice AUSA | denominazione prog;amm
Manutenzione straordinaria per
'adeguamento alla normativa antincendio,
800073501032 | D38H230016700 il rifacimento della copertura e la Citta
02400024 03 riqualificazione degli spazi ginnici e locali Allodi 2.250.000,00 2.250.000,00 ADN 2 Sl Sl 2 0000239528 | Metropolitana di S
accessori dell'edificio di Via Galata 34 - Genova
Genova, sede del Liceo Scientifico G.D.
Cassini
LB00073501032 Adeguamento normativo e manutenzione Citts
L . . . itta
02300009 D32B200001000 straordinaria dei locali al piano terra Guasco 550.000,00 550.000,00 ADN 1 Sl Sl 3 0000239527 | Metropolitana di SI

2.800.000,00 2.800.000,00

Il Direttore Direzione Scuole Edilizia e Patrimonio
Dott. Francesco Scriva

Firmato
Finalita MIS - Miglioramento e incremento di servizio Livello di progettazione
ADN - Adeguamento normativo URB - Qualita urbana
AMB - Qualita ambientale VAB - Valorizzazione beni vincolati
COP - Completamento Opera Incompiuta DEM - Demolizione Opera Incompiuta 3. progetto esecutivo
CPA - Conservazione del patrimonio DEOP - Demolizione opere preesistenti e non piu utilizzabili

Scheda E -Elenco Annuale

Firmato

2. progetto di fattibilita tecnico - economica: “documento finale”.

Il Referente del Programma
Ing. Gianni Marchini

1. progetto di fattibilita tecnico - economica: “documento di fattibilita delle alternative




