

CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA DIREZIONE SCUOLE EDILIZIA E PATRIMONIO

PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2026 / 2028

EDILIZIA

Genova Novembre 2025

Il Direttore Direzione Scuole Edilizia e Patrimonio

Dott. Francesco Scriva

Firmato

Il Referente del Programma Ing. Gianni Marchini Firmato

ALLEGATO 1 - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028 DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA DIREZIONE SCUOLE EDILIZIA E PATRIMONIO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

	Arco temporale di validità del programma									
TIPOLOGIA RISORSE	Dis	a (1)								
THI SESSIA NISSINGE	Primo anno	Secondo anno	Terzo anno	Importo Totale (2)						
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge	0,00	0,00	0,00	0,00						
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo	2.800.000,00	910.000,00	2.800.000,00	6.510.000,00						
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati	0,00	0,00	0,00	0,00						
stanziamenti di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00						
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403	0,00	0,00	0,00	0,00						
risorse derivanti da trasferimento di immobili	0,00	0,00	0,00	0,00						
Altra tipologia (trasferimenti da terzi)	0,00	0,00	0,00	0,00						
Totale	2.800.000,00	910.000,00	2.800.000,00	6.510.000,00						

Il Direttore Direzione Scuole Edilizia e Patrimonio Dott. Francesco Scriva Il Referente del Programma Ing. Gianni Marchini Firmato

Firmato

Note

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

ALLEGATO 1 - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA DIREZIONE SCUOLE EDILIZIA E PATRIMONIO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

							со	dice IST	AT				Descrizione dell'intervento		STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO									
Codice Unico Intervento CUI (1)	Cod. Int. Amm.ne (2)	Codice CUP (3)	Annualità avvio procedura affidament o	Respons abile unico del progetto (4)	Lotto funzional e (5)	Lavoro compless o (6)	Reg	Prov / CM	Com	Localizza zione - codice NUTS	Tipologia	Settore e sottosettor e intervento		Livello di priorità (7)	Primo anno	Secondo anno	Terzo anno	Costi su annualità successive	Importo complessivo (9)	Valore degli eventuali immobili di cui alla scheda C collegati all'intervento (10)	Scadenza temporale ultima per utilizzo eventuale finanziame nto da contrazion e di mutuo	privat	li capitale o (11) Tipologia	Interver aggiuni o variai a segui di modific prograi ma (12
L80007356 103202400 024		D38H2300 1670003	2026	Allodi	no	no	07	210	025	ITC3	07	05.08.086	Manutenzione straordinaria per l'adeguamento alla normativa antincendio, il rifacimento della copertura e la riqualificazione degli spazi ginnici e locali accessori dell'edificio di Via Galata 34 - Genova, sede del Liceo Scientifico G.D. Cassini	2	2.250.000,00	0,00	0,00	0,00	2.250.000,00					SI
L80007350 103202300 009		D32B2000 0100003	2026	Guasco	no	no	07	210	025	ІТС3	07	05.08.086	Adeguamento normativo e manutenzione straordinaria dei locali al piano terra dell'Ufficio Regionale Scolastico di Via Assarotti 38, Genova	1	550.000,00	0,00	0,00	0,00	550.000,00					SI
	LAV.27.01	D38H2500 1220003	2027	Guasco	no	no	07	210	025	ITC3	07	05.08.086	Realizzazione dell'impianto di ventilazione meccanica controllata presso l'edificio di Via Pastorino 15 - Genova, sede dell'Istituto Gaslini Meucci	2	0,00	460.000,00	0,00	0,00	460.000,00					
	LAV.27.02	D32B2500 3360003	2027	Profice	no	no	07	210	025	ITC3	07	05.08.086	Rifacimento di parte delle coperture presso il Liceo Classico e Linguistico Colombo, presso il complesso scolastico di Via Bellucci 2, Genova	2	0,00	450.000,00	0,00	0,00	450.000,00					
	LAV.28.01	D32B2500 3370003	2028	Camilletti	no	no	07	210	025	ITC3	07	05.08.086	Manutenzione straordinaria per l'adeguamento funzionale ad uso scolastico dell'edificio di Corso Dogali - Genova, presso il Complesso scolastico C. Colombo	3	0,00	0,00	2.800.000,00	0,00	2.800.000,00					

Il Direttore Direzione Scuole Edilizia e Patrimonio Dott. Francesco Scriva Firmato Il Referente del Programma Ing. Gianni Marchini Firmato

ALLEGATO 1 - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA DIREZIONE SCUOLE EDILIZIA E PATRIMONIO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento - CUI	CUP	Descrizione intervento	Responsabile Unico del	Importo annualità	Importo intervento	Finalità		Conformità Urbanistica		Livello di progettazione	Centrale di soggetto aggre intende deleg di aff	variato a seguito di	
			Progetto								codice AUSA	denominazione	modifica programm a
L800073501032 02400024	D38H230016700 03	Manutenzione straordinaria per l'adeguamento alla normativa antincendio, il rifacimento della copertura e la riqualificazione degli spazi ginnici e locali accessori dell'edificio di Via Galata 34 - Genova, sede del Liceo Scientifico G.D. Cassini	Allodi	2.250.000,00	2.250.000,00	ADN	2	SI	SI	2	0000239528	Città Metropolitana di Genova	SI
L800073501032 02300009	D32B200001000 03	Adeguamento normativo e manutenzione straordinaria dei locali al piano terra dell'Ufficio Regionale Scolastico di Via Assarotti 38, Genova	Guasco	550.000,00	550.000,00	ADN	1	SI	SI	3	0000239527	Città Metropolitana di Genova	SI

Il Direttore Direzione Scuole Edilizia e Patrimonio

Dott. Francesco Scriva

Firmato

2.800.000,00

Ing. Gianni Marchini Firmato

Il Referente del Programma

Finalità

ADN - Adeguamento normativo AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

2.800.000,00

URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEM - Demolizione Opera Incompiuta DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili Livello di progettazione

- 1. progetto di fattibilità tecnico economica: "documento di fattibilità delle alternative
- 2. progetto di fattibilità tecnico economica: "documento finale".
- 3. progetto esecutivo